
CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA
DIVISiÓN DE TOMA DE RAZÓN Y REGISTRO

SUBDIVISiÓN DE SEGURIDAD SOCIAL

eSE/ese CURSA CON ALCANCE RESOLUCiÓN
N°8431 DE 2009, DEL MINISTERIO DEL
INTERIOR

SANTIAGO, o 7. EN[ Z e 1 O.oO0789

La Contraloría General de la República
ha dado curso regular al documento del rubro que modifica la resolución
N°3483 del 3 de junio de 2009, del Ministerio del Interior que declaró
exonerado político y concedió pensión no contributiva por gracia a don
Pedro Teodoro Ramírez Ruiz RUN N° 3.316.455-6 ex trabajador del
Servicio de Correos y Telégrafos, por ajustarse a derecho, pero cumple con
hacer presente que la pensión inicial que tiene derecho el interesado
asciende $348.898 mensuales, considerando el abono contemplado en el
articulo 133 del decreto con fuerza de ley N° 338 de 1960 y no como se
dispone en esta oportunidad.

Con el alcance que antecede se ha
tomado razón del acto administrativo del epígrafe.

Saluda atentamente a Ud.,
./ '"

./

POR ORDENDELCONTRALORGENERAL

SILVIA MILLA
ABOGADOJEFE._~ DESEGURIDADSOCIAL
DIVISIONDE TOMA DE RAZONy REGISTRO
CONTPALORIAGENER.~LDF LA REPUBl.'CA

A LA SEÑORA
COORDINADORANACIONAL
PROGRAMADE RECONOCIMIENTO
AL EXONERADOPOLíTICO
MINISTERIODEL INTERIOR
PRESENTE



REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR

Programa de Reconocimiento
al Exonerado Político

rwn/vcs.

y --
0....
c L.

M.~c.~
1

M.o.p,
a. c.a..

-~.~.Y
~

~
I I .

='V:~
r.-
.. 0.,.0. .

~.....

w,...,.,,! '~.,,114.1MII'tlll,'III...;.,¡tl

1+0 ,/1..11.,..14\1\110 11'.'..."""11100.41",

- .,

ODIFICA RESOLUCIÓN NÚMERO 3483
E 2009 EN LOS TERMINOS QUE SE INDICA.

--------------------------------------

RESOLUCIÓN NÚMERO 8431

Santiago, 05 de Octubre de 2009

VISTOS:

Lo dispuesto en el artículo 32° N° 8 de la
Constitución Política de la República de Chile, en el
artículo 26° de la Ley N° 15.386, en los artículos 3°
y siguientes de la Ley N° 19.234 modificada por la
Ley N° 19.582 del 31 de Agosto de 1998, en el Decreto
Supremo N° 1.928 del 25 de Noviembre de 1981, en el
Decreto Supremo N° 754 del 3 de Junio de 1994, en el
Decreto Exento N° 116 del 9 de Marzo de 1995 y en el
Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo de 1995
modificado por el Decreto Supremo N° 1.301 del 2000,
todos del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
N° 39 de 1999 y N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajo
y Previsión Social; Decretos de Hacienda N°1.608 de 1998
, N° 1.643 de 1999 y N° 2735 de 2000, Resolución N° 55
de fecha 24 de Enero de 1992, modificada por la
Resolución N° 64 del 15 de Febrero de 1996 de la
Contraloría General de la República; los informes
individuales emitidos por el Instituto de Previsión
Social; el informe favorable emitido por la
Comisión Especial a que se refiere el artículo 7° de la
Ley N° 18.056, y

CONSIDERANDO:

l° Que, de acuerdo a nuevo informe emitido
por el Instituto de Previsión Social, el monto
de la pensión concedida debe modificarse.

2° Que,
reajustarse al :

el
01 de
01 de
01 de
01 de
01 de
01 de

beneficio
Diciembre
Diciembre
bic'

D~c "fIOMADO RAZON
D1C errpQltorIete2í>ael Contralor
Dic e~ed¡j tiGOI!JIRepública

otorgado
de 2003
de 2004

debe

~..~... Cl~'L1 - ij I:~I:. ¿JIU:lEFA
Subdivisión Seguridad Social

, :~\NCE,_ .. 't

n007B9. ~...................

-



RESUELVO:

de la Resolución

siguiente:

ARTICULO UNICO:
Número 3483 de

Modifíquese el artículo
fecha 03-06-2009, por

Concédase a el Sr. : RAMIREZ RUIZ PEDRO TEODORO
RUT 03316455-6, exonerado de CORREOS Y TELEGRAFOS
el beneficio de Pensión No Contributiva por Gracia,
determinado por nuevo informe emitido por el
Previsión Social.

que ha sido
Instituto de

El Monto inicial de la franquicia ascenderá a $ 344.252
mensuales a contar del 01 de Octubre de 2003

El interesado, a partir de la fecha antes señalada
dejará de percibir la pensión otorgada por:

Ex-Caja Resolución Fecha-----
PUBLICO 00680 26/05/1980

debiendo efectuarse las compensaciones que corresponda.

TOMES E RAZÓN, ANÓTESE Y COMUNÍQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA.

Reajustar al : 01 de Diciembre de 2003 $ 347.522
01 de Diciembre de 2004 $ 356.141
01 de Diciembre de 2005 $ 369.033
01 de Diciembre de 2006 $ 376.856
01 de Diciembre de 2007 $ 404.894
01 de Diciembre de 2008 $ 440.889


